
Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATOS – ABRIL/2021 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 
 

CONTRATO 021/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ROCHA SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ  sob o n° 05.490.051/0001-62. OBJETO: Credenciamento de 

empresa para a elaboração de moldagem de próteses dentárias. PROC. ORIGEM: Chamamento Público/Credenciamento 001/2021. VALOR: R$ 150,00 unitários.  ASSINATURA: 
01/04/2021. PRAZO: 12 (doze) meses. 
 

CONTRATO 022/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: F. BOGORNI DA COSTA LEITE - ODONTOLOGIA, inscrita no CNPJ  sob   n° 31.148.637/0001-53. OBJETO: 
Credenciamento de empresa para a elaboração de moldagem de próteses dentárias. PROC. ORIGEM: Chamamento Público/Credenciamento 001/2021. VALOR: R$ 150,00 unitários.  
ASSINATURA: 01/04/2021. PRAZO: 12 (doze) meses. 
 

CONTRATO 023/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: F ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS PRISCO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 07.795.690/0001-61. OBJETO: 
Fornecimento de combustível gasolina comum, óleo diesel e óleo S10. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial n° 004/2021. VALOR: R$ 734.080,00.  ASSINATURA: 01/04/2021. PRAZO: 

31/12/2021. 
 

CONTRATO 024/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: QUADROS MARQUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 09.100.460/0001-66. OBJETO: 
contratação da empresa supra qualificada, para prestação de serviços de recebimento e disposição final de resíduos sólidos provenientes da construção civil. PROC. ORIGEM: Dispensa de 

Licitação nº 013/2021. VALOR: R$ 24,00 por metro cúbico de resíduos.  ASSINATURA: 05/04/2021. PRAZO: 30 (trinta) dias. 
 

CONTRATO 025/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA MEDENF IVOTI SERVICOS MEDICOS E DE ENFERMAGEM LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
29.843.841/0001-42. OBJETO: contratação da empresa supra qualificada  para prestação de serviços médicos na área de clínica geral, para a Secretaria Municipal da Saúde. 
PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 002/2021. VALOR: R$ 131,08 por hora de trabalho efetivamente executada. ASSINATURA: 12/04/2021. PRAZO: 12 (doze) 
meses. 
 

CONTRATO 026/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: BIANCA RICACHESKI BAUER, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.584.842/0002-38. OBJETO: aquisição de materiais e 
produtos diversos, destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 001/2021. VALOR: R$  5.334,60. ASSINATURA: 15/04/2021. 
PRAZO: 16 (dezesseis) meses. 
 

CONTRATO 027/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CARTTA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 38.125.895/0001-63. 
OBJETO: aquisição de materiais e produtos diversos, destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 001/2021. VALOR: R$ 2.631,60. 
ASSINATURA: 15/04/2021. PRAZO: 16 (dezesseis) meses. 

 

CONTRATO 028/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COMÉRCIO ENIO MOTA PEREIRA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.023.707/0001-35. OBJETO: aquisição de materiais e 
produtos diversos, destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 001/2021. VALOR: R$ 871,70. ASSINATURA: 15/04/2021. 
PRAZO: 16 (dezesseis) meses. 
 

CONTRATO 029/2021 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
2 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: IGUATEMI COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.420.347/0001-06.  OBJETO: aquisição 
de materiais e produtos diversos, destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 001/2021. VALOR: R$ 1.125,00. ASSINATURA: 
15/04/2021. PRAZO: 16 (dezesseis) meses. 
 

CONTRATO 030/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: J MARTINS COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

20.058.175/0001-67. OBJETO: aquisição de materiais e produtos diversos, destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 001/2021. 
VALOR: R$ 1.123,65. ASSINATURA: 15/04/2021. PRAZO: 16 (dezesseis) meses. 
 

CONTRATO 031/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: J MÔNICA REGINA DE MELLO FARIA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.353.208/0001-97. OBJETO: aquisição de 
materiais e produtos diversos, destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 001/2021. VALOR: R$ 3.155,58.. ASSINATURA: 
15/04/2021. PRAZO: 16 (dezesseis) meses. 
 

CONTRATO 032/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: N. T. LUIZE EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 93.577.427/0001-38.  OBJETO: aquisição de materiais e produtos 
diversos, destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 001/2021. VALOR: R$ 16.135,57. ASSINATURA: 15/04/2021. PRAZO: 16 
(dezesseis) meses. 
 

CONTRATO 033/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: REJANE COMÉRCIO DE PRODUTOS PEDAGÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.763.210/0001-02. 
OBJETO: aquisição de materiais e produtos diversos, destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 001/2021. VALOR: R$ 3.115,50.  

ASSINATURA: 15/04/2021. PRAZO: 16 (dezesseis) meses. 
 

CONTRATO 034/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ROSILENE TONATTO SPAZZINI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.045.994/0001-01. OBJETO: aquisição de materiais e 
produtos diversos, destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 001/2021. VALOR: R$ 940,00. ASSINATURA: 15/04/2021. 
PRAZO: 16 (dezesseis) meses. 
 

CONTRATO 035/2021 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SCHUZA ATACADISTA E DISTRIBUIDOR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.644.894/0001-27,.  OBJETO: aquisição de materiais e produtos diversos, destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 001/2021. 
VALOR: R$ 22.920,95.. ASSINATURA: 15/04/2021. PRAZO: 16 (dezesseis) meses. 
 

CONTRATO 036/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TARIK KARIM KHADER, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.800.564/0001-68.  OBJETO: aquisição de materiais e produtos 
diversos, destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 001/2021. VALOR: R$ 3.242,72. ASSINATURA: 15/04/2021. PRAZO: 16 
(dezesseis) meses. 
 

CONTRATO 037/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: INSTITUTO DE AMPARO AO EXCEPCIONAL – INAMEX, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 87.178.760/0001-71.  OBJETO: 
a disponibilização de 01 (uma) vaga, com prestação de serviços de atendimento integral ao infante. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação 014/2021.  VALOR: R$ 7.000,00 mensais 

ASSINATURA: 20/04/2021. PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. 
 
 

CONTRATO 038/2021 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
3 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MK PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.411.441/0001-86..  OBJETO 
aquisição emergencial de equipamentos de proteção individual e álcool gel antisséptico 70%, destinados às unidades de saúde do município.  PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação 

015/2021.  VALOR: R$ 3.595,00.  ASSINATURA: 20/04/2021. PRAZO: 05 (cinco) dias. 
 

CONTRATO 039/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LP COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

07.863.693/0001-95. OBJETO aquisição emergencial de equipamentos de proteção individual, destinados às unidades de saúde do município. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação 
015/2021.  VALOR: R$ 13.643,00. ASSINATURA: 20/04/2021. PRAZO: 05 (cinco) dias. 
 

CONTRATO 040/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 79.788.766/0001-32.  OBJETO: 
fornecimento de materiais escolares, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 006-D/2020,originária do Pregão Presencial nº 031/2019 e seus anexos, do CIMAMS.  PROC. ORIGEM: 
Processo de Registro de Preços de Outro Órgão nº 001/2021.  VALOR: R$ 89.772,00. ASSINATURA: 20/04/2021. PRAZO: 05 (cinco) dias. 
 

CONTRATO 041/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CAS GESTÃO DE RESÍDUOS E MINERAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 30.917.647/0001-43.  OBJETO: 
contratação de prestação de serviço técnico ambiental, para elaboração de projeto para obtenção de licença de instalação junto a FEPAM.  PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 016/2021.  
VALOR: R$ 7.850,00. ASSINATURA: 26/04/2021. PRAZO: 90 (noventa) dias. 
 

CONTRATO 042/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: GUSTAVO L. SCHMITT E CIA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.006.346/0001-83.  OBJETO: contratação da 
empresa em caráter emergencial, para prestação de serviços de ambulâncias dos tipos B - com motorista e técnico de enfermagem- e, do tipo D - com motorista, enfermeiro e médico-, destinados 

à Secretaria Municipal de Saúde. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 017/2021.  VALOR: R$ 3,00 (três reais) por quilômetro rodado para a ambulância de suporte básico (Tipo B) e, 
R$ 10,00 (dez reais) por quilômetro rodado para a ambulância de suporte avançado (Tipo D). ASSINATURA: 27/04/2021. PRAZO: 60 (sessenta) dias. 
 

CONTRATO 043/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: FERNANDA MOREIRA DARLEY - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 30.622.081/0001-22.  OBJETO: Credenciamento da 
pessoa jurídica supra qualificada para executar o Programa de Controle de Natalidade de Cães, promovendo o controle populacional de cães do Município  PROC. ORIGEM: CHAMAMENTO 
PÚBLICO/CREDENCIAMENTO 003/2021. VALOR: R$ 170,00 unitário. ASSINATURA: 28/04/2021. PRAZO: 12 (doze) meses. 
 

CONTRATO 044/2021 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 93.534.022/0001-12.  OBJETO: aquisição em 
caráter emergencial, de gêneros alimentícios e artigos de higiene e limpeza para o Centro de Acolhimento a Criança e ao Adolescente de Taquari – CEACAT. PROC. ORIGEM: Dispensa de 
Licitação 018/2021. VALOR: R$ 14.197,82. ASSINATURA: 29/04/2021. PRAZO: entrega imediata. 
 

CONTRATO 045/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CAS GESTÃO DE RESÍDUOS E MINERAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 30.917.647/0001-43.  OBJETO: 
contratação da empresa para prestação de serviço técnico ambiental, para elaboração de relatório para DRH/FEPAM, vinculado ao processo de dispensa de outorga de 2020, para 
desassoreamento de cascalho do Rio Taquari, neste município. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação 019/2021. VALOR: R$ 2.100,00. ASSINATURA: 29/04/2021. PRAZO: 31/12/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
4 

 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – ABRIL/2021 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 015/2020 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TOP MANTAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 27.552.233/0001-53. OBJETO: fica acrescentada à 

Cláusula II, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item II.1, valor a título de adequação de projeto e  fica acrescentada à Cláusula III, que trata “DO PRAZO DE 
ENTREGA”, no item III.1, subitem III.1.1, o prazo de mais 30 (trinta) dias, a contar de 09 de abril de 2021,  para a conclusão das obras e serviços. Processo de Origem: Dispensa de Licitação 
nº 011/2020. VALOR: sofrendo um acréscimo no importe de R$ 8.423,78. ASSINATURA: 09/04/2021. 
 

CONTRATO 059/2019 
TERMO ADITIVO V - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 10.633.663/0001-05. 
OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula III - DO PRAZO DE ENTREGA, no item III.1.2, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 09 de abril de 2021,  para a conclusão das obras e 
serviços.  Processo de Origem: Tomada de Preços nº 008/2019. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 09/04/2021. 

 

CONTRATO 085/2018 
TERMO ADITIVO XIV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97. 
OBJETO: fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 12 de abril de 2021,  para a conclusão das obras e 
serviços. Processo de Origem: Tomada de Preços 008/2018. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 12/04/2021. 
 

CONTRATO 099/2018 
TERMO ADITIVO XI - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97. 

OBJETO: fica acrescentada à Cláusula IV, que trata “DO PRAZO DE ENTREGA”, no item “IV.1”, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 14 de abril de 2021, para a conclusão das 
obras e serviços. Processo de Origem: Concorrência 003/2018. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 13/04/2021. 
 

CONTRATO 103/2018 
TERMO ADITIVO XII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97. 
OBJETO: fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 16 de abril de 2021,  para a conclusão das obras e 
serviços. Processo de Origem: Concorrência 004/2018. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 13/04/2021. 
 

CONTRATO 001/2021 
TERMO DE RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONE SUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 93.966.828/0001-80. 
OBJETO: renova-se o Contrato nº 001/2021, a contar de 19 de abril de 2021, pelo prazo de 90 (noventa) dias, conforme previsto em sua Cláusula Segunda, nos mesmos valores e condições 
ajustadas. Processo de Origem: Dispensa de Licitação nº 001/2021. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 15/04/2021. 
 

CONTRATO 008/2021 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MECÂNICA GLOBAL G7 LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.111.843/0001-23. OBJETO: Fica 
alterado na “CLÁUSULA SEXTA” que trata “Do valor e condição de pagamento”, no item “VI.1”, o valor total da contratação e. fica acrescentada à “CLÁUSULA OITAVA”,  que trata da 
“Dotação Orçamentária”, a dotação.”  Processo de Origem: Processo de Inexigibilidade nº 001/2021. VALOR: R$ 8.111,60. ASSINATURA: 15/04/2021. 

 

CONTRATO 053/2019 
TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: UPPER ENGENHARIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.301.901/0001-56. OBJETO: fica 
acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 19 de abril de 2021, para a conclusão das obras e serviços. 
Processo de Origem: Tomada de Preços 006/2019. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 16/04/2021. 
 

CONTRATO 078/2020 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
5 

TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TKNET TELECOM LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob nº 04.551.447/0001-00. OBJETO: fica 
acrescentada à Cláusula Segunda, que trata “Dos Serviços e Especificações Técnicas”, no item “II.2”. Processo de Origem: Pregão Presencial 018/2020. VALOR: R$ 5.040,00. 
ASSINATURA: 19/04/2021. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020-PP016/2020 
TERMO ADITIVO I- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: BBW DO BRASIL COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 

17.450.564/0001-29. OBJETO: fica alterado na Cláusula Primeira do referido instrumento o valor unitário dos itens, em razão da concessão de reequilíbrio financeiro. Processo de Origem: 

Pregão Presencial 016/2020. VALOR: ÍTEM 02: R$ 2.430,51; ÍTEM 03: R$ 384,88; ÍTEM 05: R$ 292,56; ÍTEM 07: R$ 463,74; ÍTEM 08:: R$ 834,49; ÍTEM 09: R$ 776,82; ÍTEM 12: R$ 
3.044,90; ÍTEM 15: R$ 1.494,79; ÍTEM 19: R$ 1.238,20; ÍTEM 21: R$ 327,21; ÍTEM 23: R$ 320,14; ÍTEM 29: R$ 67,14;  
ÍTEM 33: R$ 37,48. ASSINATURA: 26/04/2021. 
 

CONTRATO 005/2021 
TERMO DE RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DB SELLER SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n.05.238.851/0001-90, OBJETO: renova-se o mesmo, a contar de 02 de maio de 2021, pelo prazo de 90 (noventa) dias, conforme previsto em sua Cláusula Quinta, Processo de Origem: 

Dispensa de Licitação nº 004/2021. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 30/04/2021. 
 

CONTRATO 005/2021 
TERMO DE RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DB SELLER SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n.05.238.851/0001-90, OBJETO: renova-se o mesmo, a contar de 02 de maio de 2021, pelo prazo de 90 (noventa) dias, conforme previsto em sua Cláusula Quinta, Processo de Origem: 

Dispensa de Licitação nº 004/2021. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 30/04/2021. 
 
 

 
 

 
 

http://www.taquari.rs.gov.br/

